

## **Daily Current Affairs 13.02.2020**



1-EY, the global professional services organisation, will felicitate Adi Godrej, chairman of the Godrej group, with the Lifetime Achievement Award at its 21st Entrepreneur of the Year - India (EOY) 2019 Awards.

ईवाई, वैश्विक पेशेवर सेवा संगठन अपने 21वें एंटरप्रेन्योर ऑफ द ईयर - इंडिया (ईवाई)अवार्ड में गोदरेज समूह के अध्यक्ष आदि गोदरेज को लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित करेगा।

2-Justice Sanjeeb Kumar Panigrahi took oath as a new judge of the Orissa High Court.

न्यायमूर्ति संजीब कुमार पाणिग्रही ने ओडिशा उच्च न्यायालय के नये न्यायाधीश के रूप में शपथ ली।

3-The Indian men's team mid-fielder Vivek Sagar Prasad was named as 2019's rising star of the year by the International Hockey Federation (FIH).

भारतीय पुरुष टीम के मिडफील्डर विवेक सागर प्रसाद को अंतरराष्ट्रीय हाकी महासंघ (एफआईएच) ने 2019 का साल का उभरता हुआ हाकी खिलाड़ी चुना।

4-Waqar Hasan, the last surviving member of Pakistan's first Test side that toured India in 1952, died. He was 87.

1952 में भारत का दौरा करने वाले पाकिस्तान के पहले टेस्ट पक्ष के अंतिम जीवित सदस्य वकार हसन का निधन हो गया। वह 87 वर्ष के थे।

5-The Competition Commission has approved Mahindra & Mahindra's acquisition of majority stake in a wholly-owned subsidiary of Ford Motor Co, which will create a joint venture in the country.

भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) ने फोर्ड मोटर कंपनी की पूर्ण स्वामित्व वाली अनुषंगी कंपनी में महिंद्रा एंड महिंद्रा के बहुलांश हिस्सेदारी खरीदने को मंजूरी दे दी। इससे देश में दोनों कंपनियों का संयुक्त उद्यम बनाने का रास्ता साफ होगा।

6-The US has approved the sale of an Integrated Air Defence Weapon System to India for an estimated cost of \$1.867 billion to modernise its armed forces and to expand its existing air defense architecture to counter threats posed by air attack.

अमेरिका ने 1.867 अरब अमेरिकी डॉलर की अनुमानित लागत के लिए भारत को एकीकृत वायु रक्षा हथियार प्रणाली बेचने को मंजूरी दे दी है, इससे भारत को अपने सशस्त्र बलों को आधुनिक बनाने के साथ ही वर्तमान वायु रक्षा ढांचे को विस्तारित करने में मदद मिलेगी।

7-With an emphasis on counter-terrorist operations in urban and semi-urban areas, the armies of India and the UK will conduct a joint military exercise at Salisbury Plains from February 13 to February 26.

भारत और ब्रिटेन की सेनाएं 13 फरवरी से 26 फरवरी के बीच सैलिसबेरी प्लेंस में संयुक्त सैन्य अभ्यास करेंगी। इस दौरान मुख्य रूप से शहरी और अर्ध शहरी इलाकों में आतंकवाद रोधी कार्रवाई का अभ्यास किया जाएगा।

8-The Andhra Pradesh government signed a "path-breaking" memoranda of understanding with 11 premier agricultural institutions in the country to usher in revolutionary changes in the sector through technology and knowledge transfer to farmers in the state.

आंध्र प्रदेश सरकार ने देश में 11 प्रमुख कृषि संस्थानों के साथ एक विशेष ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए जिसका उद्देश्य प्रदेश के किसानों के लिये प्रौद्योगिकी और ज्ञान हस्तांतरण के माध्यम से इस क्षेत्र में क्रांतिकारी बदलाव लाना है।